Cinerum clavellatorum depuratorum, Uncias viginti.

Mixta fundantur in crucibulo *hassiaco*, per horae spatium. Massa effusa & in pulverem redacta aliquoties coquatur cum

Aquae destillatae sufficienti quantitate, donec omne salinum absumptum sit. *Terrae ponderosae* remanenti affunde,

Acidi Salis communis puri, cum

Aquae destillatae quantitate aequali diluti, quantum satis ad *Terrae ponderosae* solutionem & perfectam cum eadem saturationem.

Solutioni dein adde,

Terrae ponderosae calcinatae, Unciam dimidiam, & cum eadem digestioni per aliquot horas submitte. Tunc parvam quantitatem eiusdem,

cum Guttis aliquot *Liquoris vini probatorii* commisce, & si nil nisi *praecipitatum album* ex solutione delabitur, ulterius, postquam antea per aliquot dies seposita & dein filtrata fuit, evaporetur & crystallisationi committatur. Si vero illud *praecipitatum* adhuc *coloratum* appetet, denuo aliquid *Terrae ponderosae* addatur, & tandem in *crystallos* redigatur, quae in *vitro probe clauso* usui serventur.

Retro aliquot annis medicamen hoc in *Anglia* inclaustruit, & praesertim ab *illust. CRAWFORD* ad *glandularum obstruktiones* referandas laudatum fuit, quod etiam postea *Germaniae nostrae* Medici, *praecipue Viri illust. HUFELANDUS*, *BUCHOLZIUS* & *THILENIUS* multis observationibus comprobaverunt. *Vires* eius sunt in tali gradu *irritantes*, ut largiori manu datum, medicamen hoc anxi-

anxietates, nauseam, vomitum & vertiginem excitet. Ab virtute vero hac irritanti vires eius resolventes, diaphoreticae, diureticae, imo antispasmodicae & anthelminthicae derivandae sunt, ob quas inde in omnibus morbis scrophulosis, strumis, obstructionibus glandularum mesaraicarum, ophthalmia scrophulosa, asthmate humido, serpagine, tinea capitis & ad vermes expellendos valet. In pulmonum tuberculitis, ob summam suam irritantem vim vero minime conductit. Solvatur Drachma una in Uncia Aquae cuiusdam distillatae, & de hac solutione, adultis porrigantur ter quartae in die, Guttae quindecim-viginti, & sensim usque ad sexaginta ascendendo. *Infantibus uno anno natis & biennibus,* dentur Guttae tres, quinque vel sex. In genere notandum, semper summa cum cautione Medicamen hocce administrandum, in morbis inflammatoriis plane vitandum, & cum eius usu *Decocta mucilaginosa* coniungenda esse. Caeterum vid. *illustr. HUFELANDI* vollständige Darstellung der medicinischen Kräfte und des Gebrauchs der salzsauren Schwererde.

14. *Tinctura gingivalis balsamica.*

Rec. *Myrrhae electae,*

Succi Iaponici, ana Unciam unam.

Pulverentur & mixtis instilla

Balsami peruviani nigri, Drachmas duas;

postea adde,

Spiritus Cochleariae,

Vini rectificati, ana Uncias tres.

Digere per aliquot dies & filtra.

Ex titulo usus apparent.

15. *Tinctura Squillae.*

Rec. *Radicis Squillae pulveratae,*

Cinerum clavellatorum depuratorum, ana Unciam dimidiam.

Terantur in mortario lapideo, & postea adde,

Spiritus Vini rectificati, Uncias quatuor,

Digere per sex horas & *Tincturam* modica adhibita expressione filtra.

In

In iis, qui ab aliis *Squillae* praeparatis, *nausea* & *vomitu* molestantur, conductit: tamen etiam minori dosi, Guttis nimirum triginta incipiatur, & sensim, omni trihorio quinque Guttis additis, usque ad centum & ultra ascendatur.

§. 6.

Medicamentis, quae statim ad quamlibet praescriptio-
nem parantur, & quae *tertia Pharmaciae pars* continet,
quoque alias formulas ideo adiiciendas putavimus, quia
omni fere die ac hora praescribuntur.

1. *Clyisma commune.*

Rec. *Florum Chamomillae,*
Seminis Lini contusi, ana Unciam dimidiam.
Coque sufficienti quantitate
Aquae fontanae
ad remanentiam Librae unius, postea *cola* & adde,
Olei Lini seu Olivarum, Uncias duas.
Nitri depurati, Drachmas duas.

2. *Potio laxans salina.*

Rec. *Salis mirabilis Glauberi*, Uncias duas. Solve in
Aquae fontanae, Unciis octo. Adde
Oxymellis simplicis, Unciam unam.
Omni bihorio ad aliquot Uncias exhibetur.

3. *Potio purgans.*

Rec. *Foliorum Sennae*, Unciam dimidiam.
Lenissimo calore per quadrantem horae digere
sufficienti quantitate
Aquae fervidae.
Colaturaे Unciarum sex adde,
Essentiae Corticum Aurantiorum,
Syrupi Cerasorum acidorum, ana Unciam unam.
Ob gratum saporem etiam eis accepta est, qui aegre me-
dicamina sumunt. Datur ad Cochlear unum omni bihorio.

4. *Potio Riverii.*

Rec. *Cinerum clavellatorum depuratorum*, Drachmas tres.
Aceti

Aceti Vini, vel Succi Citri vel Berberum, quantum sufficit ad saturationem;
postea adde,
Syrupi Berberum, Unciam unam.

5. *Sinapis mus.*

Rec. *Fermenti panis,*
Seminis Sinapi contusi, ana Uncias tres.
Piperis nigri contusi, Unciam unam.
Aceti Vini, quantum sufficit ad Cataplasmati formam.

§. 7.

Tandem, ut omnem quam possibilem utilitatem *Pharmaciae nostrae* conciliemus, circa varia medicamenta in ea recepta, quaedam addenda, vel emendanda veniunt, quae secundum paragraphorum seriei indicabimus,

Ad §. 15. Figura, quam *per ill.* STOERCKIUS & JACQUIN nobis de *Aconito* dederunt, neque *Napellum*, neque *Cammarum*, sed *Aconitum Neomontanum* designat. Cum *Napellus* admodum raro in *Germany*, sed in regionibus montanis *Helvetiae* & *Sueciae* invenitur, sub falso nomine *Aconiti Napelli*, hucusque ex *Aconito Neomontano* apud nos *Extractum* paratum fuit, sicut *Aconitum*, quod *Cammarum* plerumque denominatur, *Aconitum tauricum* est. Interim omnes *Aconiti* species, quae *flore cocruleo* praeditae sunt, ratione virium non multum inter se discrepant. *Illustr. KOELLE* nobis de *Aconito Napello* in *Spicilegio observ.* de *Aconito*, optimam figuram dedit.

Ad §. 17. *Aloë spicata* quidem optimam, seu *soccotrinam* largitur *Aloën*, sed *hepatica* ex *Aloë perfoliata* venit.

Ad §. 28. *Argentum cupellatum* ab omni *Cupro* sit immune, quod *Lapis lydius* indicat. Si etiam solutio *Argenti* in *Atido Nitri*, minus alba & limpida est, aut fusio eius cum *Nitro* & *Borace*, his salibus colorem communicat, aut si assusum *Spiritum salis Ammonii*

Ammoniaci urinosum colore imbuit coeruleo, Argentum Cupro adulteratum esse, indicat.

Praefstat *Argentum foliatum* per digestionem in *Spiritu Salis Ammoniaci urinoſo* examineat, an *Cupro* inquinatum sit, quod *color coeruleus* indicat.

Ad §. 30. Si flores *Ariūcae* in *infuso* praescribuntur, includantur linteo, ne fibrilla deglutiatur & in oesophago magnam irritationem excitat.

Ad §. 35. *Asphaltum*, quod etiam in *Gallia, Helvetia & Germania* reperitur, adulteratum & impurum est, quando sumo nigro deflagrat.

Ad §. 53. Depravatio *Boracis* cum *Alumine*, sapore dignoscitur *styptico* & liquefactione difficiliori, in primis praecipitatione *terrae aluminosae* ex solutione *Boracis*, per instillationem *Lixivii Tartari*. Cum *Sale genimae* inquinationem, crepitatio super igne denotat.

Ad §. 71. *Radix Caryophyllatae* in mense Aprili seu Maio, statim, quando herba progerminat, effodienda est, quia florescentiae tempore illa de *odore aromatico* multum amisit.

Ad §. 86. Novissimis temporibus diversi alii *Cortices* detecti sunt, quos cum *peruviano* haec tenus *officinali* affinitatem habere itinerarii statuunt. Sed observationes certae de eorum virtibus adhuc nobis desunt. *Clar. WRIGHT* in der Samml. auserl. Abhandl. zum Gebrauch pract. Aerzte XIV. B. 3. St. prohibet, *Cinchonam caribaeam*, inter omnes *Cinchonae* species, quam maxime cum *nostro officinali* convenire, & neutiquam, ut alii volunt, vomitariam vim exserere, quod multo magis de *Cinchona triflora*, *brachycarpa* & *Cinchona St. Luciae*, quam *ALEX. ANDERSON* primum detexit, statuendum esse, quae enim iam in minima portione data vomitum excitent.

Ad §. 102. Quando *Aerugo* in *Acido Vitrioli* solvit, admixta *Creta vel Gypsum* in fundo remanent.

Ad

Ad §. 116. *Pulvis Flammulae Iovis, ulceribus phagedae-nitis inspersus, ea quam optime mundificat, & carnem luxuriantem absunit.*

Ad §. 133. *Gunni Tragacanthae non ex Astragalo Tra-gacantha, sed uti illustr. WILLDENOW, cui Hi-story naturalis & Chymia tam multa debent, docuit, ex Astragalo cretico, qui in Asia minori & insula Candia crescit, acquiritur.*

Ad §. 201. *Si ulcera taccoethica & carcinomatosa cum Pice liquida deligantur, ea munda reddit, ichorem emendat, foetorem corrigit & dolores sedat.*

Ad §. 202. *Quando Minium, quod in Anglia & in Ger-mania prope Norimbergam, in officinis miniariorum paratur, Bolo rubra, vel Colcothare Vitrioli, vel pulvere laterum adulteratum est, detegetur, si teratur cum Sale Ammoniaco, ubi tunc odorem Salis Ammoniaci non spargit, & coctione in Aceto, ubi solum Minium solvitur. Cum Ochra rubra vitiatum, detegitur solutione in Aqua Regis, quum solutio vitiati filtrata cum Tinctura Gallarum ni-grescat, & cum Lixivio Sanguinis coerulescat.*

Ad §. 237. *Reiiciatur omnis Sapo variegatus, ergo & venetus, quippe peregrinorum additamentorum, forsitan nocentium, suspectus.*

Ad §. 301. *De praeclaro interno usu Acidii Salis in febribus-bilioſo-putridis, pestilentialibus, variolis malignis, & etiam ad tangenda ulcera in angina sphacelosa, vid. W. FORDYCE, in der Sammlung auserl. Abhandl. zum Gebrauch pract. Aerzte, XIV. B. 3. St. Anno 1664 iam empiricus quidam, natione Graecus, CONSTANTINUS RHODOCANACIDES in peculiari tractatu Londini evulgato, hoc Acidum in variis morbis laudavit.*

Ad §. 333. *Ab Aquae Lauro Cerasi usu, illustr. RICHTER-RUS vedit micrum cruentum & sedes sanguinolentas. Vid. eius medicin. und chir. Bemerkung. 1 B. p. 49.*

Ad §. 355. *In praeparando Balsamo Arcae, quatuor*

Unciae *Olei Hyperici* requiruntur, ad conciliandum ei debitam consistentiam.

Ad §. 375. Melior *Cerati Saturni* parandi methodus haec est.

Rec. *Cerae citrinae*, Uncias quatuor.

Olei Olivarum, seu *Nucum inglandium*, Uncias novem.

Liquefacta ab igne remove, & simulac lente scere incipiunt, sensim, & sub perpetua agitatione adde,
Extracti Saturni, Uncias duas cum dimidia.

Ad §. 389. Solo *Cremore Tartari*, quod etiam *illuſtr. WEIKARDUS* monuit, nunquam *Hydropem* sanavimus,

ex *Electuario* vero sequenti, cuius formulam laud. *WEIKARDUS in den med. Fragen und Erinnerungen*, p. 24 dedit, exoptatissimos vidimus effectus:

Rec. *Pulveris radicis Ialappae*, Drachmam unam.

Cremoris Tartari, Drachmas tres.

Roob Sambuci, q. s. ad *Eleſtuarii* formam.

Ad §. 390. Ad parandum *Cremorem Tartari* solubilem recipiantur, partes tres *Cremoris Tartari* & una *Boratis*, & itaque tantum Libra una *Cremoris Tartari*, ad Uncias quatuor *Boratis* venit.

Ad §. 416. *Emplastri communis* formula, ita mutanda est:

Rec. *Pulveris Lithargyrii*, Libras quatuor.

Olei Olivarum, Libras septem.

Coque lento igne in *lebete metallico* sub perpetua agitatione, donec omne bene solutum fuerit.